
 

fo|k Hkkjrh f’k{kk laLFkku] tks/kiqj 

ikB~;Øe foHkktu 2024&25 

d{kk & lIreh                                              fo‛k; & fgUnh 

 

fuca/k ds fo‛k; %&   1- n’kgjk        2- iqLrdky; ds ykHk   3- esjk fiz; [ksy   

4- fctyh dk mi;ksx  5- jaxkssa dk R;kSgkj    6- Lora=rk fnol  

 

izkFkZuk i= o i=  ys[ku ds fo‛k;     %& 1- ljdkjh i= ;k dk;kZy; lEcU/kh i= 

   2- okf‛kZdksRlo ij eq[; vfrfFk in dh ‘kksHkk c<kus gsrq i= 

3- firkth dks i= fy[kdj 5000@& :- fo|ky; ‘kqYd tek djokus gsrq 

4- iz/kkuk/;kfidk dks nks fnu dk vodk’k gsrq 

 

 

 

 

ij[k@ijh{kk v/;k; dk uke O;kdj.k 
v)Zokf‛kZd vadHkkj okf‛kZd    vadHkkj 

iqLrd O;kdj.k iqLrd O;kdj.k 

izFke ij[k 1- ge iaNh mUeqDr ¼dfork½ 

2- fgeky; dh csfV;k¡ ¼fuca/k½ 

3- dBiqryh ¼dfork½ 

 

o.kZ foHkkx 

‘kCn fopkj 

laKk 

loZuke 

lekl 

2 

2 

3 

1 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

 

1 

1 

1 

2 

2 

f}rh; ij[k 4- feBkbZ okyk ¼dgkuh½ 

5- ikik [kks x, ¼ukVd½ 

6- ‘kke ,d fdlku ¼dfork½ 

 

lfU/k 

fo’ks‛k.k 

fØ;k 

vO;; 

 

3 

2 

2 

2 

2 

2 

 

2 

3 

2 

2 

2 

2 

2 

 

v)Zokf‛kZd 7- viwoZ vuqHko ¼laLej.k½ 

8- jghe ds nksgs ¼dfork½ 

9- ,d frudk ¼dfork½ 

¼iqujko`fÙk½ 

izR;; 

milxZ  

vifBr x/kka’k 

i= 

fucU/k 

3 

2 

3 

 

2 

2 

2 

2 

5 

2 

1 

3 

 

2 

2 

4 

2 

5 

r`rh; ij[k 10- [kkuiku dh cnyrh ¼fuca/k½ 

11- uhydaB ¼js[kkfp=½ 

12- Hkksj vkSj cj[kk ¼dfork½ 

lekl 

eqgkojs 

dgkors 

& 

& 

& 

& 

& 

& 

2 

2 

2 

 

2 

2 

 

okf‛kZd 13- ohj dqaoj flg ¼thouh½ 

14- la?k‛kZ ds dkj.k eS ----¼lk{kkRdkj½ 

15- vkJe dk vuqekfur 

¼ys[kk&tks[kk½ 

 

 

 

& 

& 

& 

& 

3 

2 

2 

2 

2 

 

;ksx    22  28  32  38 



fo|k Hkkjrh f’k{kk laLFkku] tks/kiqj 

ikB~;Øe foHkktu 2024&25 

d{kk & lIreh                                                  fo‛k; & vaxzsth 

 

Test Text Book Grammar Composition 
Textbook Grammar Composition 

HY  Y  HY  Y  HY  Y  

First Test  L. 1 Three Questions  
L.2 A Gift Of Chappals  
P.1 The Squirrel  
P.2 The Rebel  

1- Roman 
Language  
2- Parts Of 
Speech  
3- Study Of Noun  
4- Pronoun  

Story – The 
Thirsty Crow  
Essay- My 
School  

4 
2 
2 
2 

3 
3 
1 
1 

3 3 A-3 A-4 

Second 
Test  

L.3 Gopal And The Hilsa 
Fish  
L.4 The Ashes That 
Made Trees Bloom  
P.3 The Shed  
P.4 Chivvy  

5. Adjective  
6. Verb  
7. Tense  
8. Present Cont. 
Tense  
 

Application- 
For Leave  
Story- The 
Hungry Fox  
Essay- Lal 
Bahadur 
Shastri  

2 
4 
1 
1 

2 
3 
1 
1 

3 3 S-3 S-4 

Half 
Yearly  

L.5 Quality  
L.6 Expert Detectives  
P.5 Trees  
P.6 Mystery Of The 
Talking Fan  

9. Past Cont. 
Tense  
10. Present 
Indefinite Tense  
11. Past Indefinite 
Tense  
12. Future 
Indefinite Tense  
13. Present 
Perfect Tense  

Application- 
Fee Exemption  
Story – The 
Fox And The 
Crow  
Essay- 
Maharana 
Pratap  

4 
4 
2 
2 

3 
3 
1 
1 

4 2 E-4 E-4 

Third 
Test  

L.7 The Invention Of 
Vita - Wonk  
P.7 Dad And The Cat 
And The Tree  
 

14. Use Of ‘Be’  
15. Use Of Has, 
Have, Had  

Letter –For 
Money  
Story - The 
Lion And The 
Mouse  
Essay- The 
Scene At The 
Bus Stand  

 5 
3 
2 

 

 

 

2 

2 

  

Yearly  P.8 Garden Snake 
L.8 A Homage To Our 
Brave Soldiers  
P.9 Meadow Surprises  

16. Use of Modal 
Verbs  
17. There And It  
18. Imperative 
Sentence  

Application- 
Books From 
The Book Bank  
Story- The 
Hare And The 
Tortoise  
Essay- My Best 
Friend  

 5 
2 

 

 

2 
2 
2 

  

                     L = Lesson                  P = Poem  Total  30 40 10 18 10 12 

 

 

 

 



 

fo|k Hkkjrh f’k{kk laLFkku] tks/kiqj 

ikB~;Øe foHkktu 2024&25 

d{kk & lIreh                                                  fo‛k; & laLd`r 

ij[k@ ijh{kk  v/;k; dk uke  O;kdj.k  v)Zokf‛kZd vadHkkj Okkf‛kZd vadHkkj 

iqLrd O;kdj.k iqLrd O;kdj.k 

izFke ij[k  1- lqHkkf‛krkfu  

2- nqcZqf)% fou’;fr  

3- LokoyEcue~  

 

o.kZ fopkj  

loZuke ‘kCn#ikf.k ¼ rr~] fde~] 

vLen~] ;q‛en~] ,rr~½  

/kkrq#ikf.k & pj~] d` ¼iapydkjs‛kq½  

le;Kkue~  

4+4+2  2  

2  

2  

2  

1+1+1   

f}rh; ij[k  4- if.Mrk jekckbZ  

5- lnkpkj%  

6- ladYi% flf)nk;d%  

 

vO;; iz;ksx  

‘kCn #ikf.k & efr ¼bdkjkar L=hfyax½] 

okfj ¼bdkjkar uiqaldfyax ½  

2+2+4  2  

2  

1+1+1   

v)Zokf‛kZd  7- f=o.kZ% /ot%  

8- vgefi fo|ky;a 

xfe‛;kfe  

9- fo’oca/kqRoe~  

 

Le dk iz;ksx  

Loj laf/k&nh?kZ] xq.k] o`f)] ;.k~ laf/k  

O;atu laf/k & vuqLokj laf/k  

fo'ks‛k.k & fo’ks‛;  

f}rh;k] r`rh;k] ‚k‛Bh  

4+4+4  2  

2  

2  

2  

2+2+2   

r`rh; ij[k  10- leok;ks fg nqtZ;%  

11- fo|k/kue~  

12- ve`ra laLd`re~  

 

la[;k Kkue~ & 51 ls 100 rd  

Øeokph & 1 ls 20  

‘kCn #ikf.k & fir` ¼_dkjkar 

iqfYyax½] e/kq ¼mdkjkar L=hfyax½  

  6+6+6  4  

4  

4  

Okkf‛kZd  13- ykyuxhre~  

 

/kkrq #ikf.k & ip~] fic ¼iapydkjs‛kq½  

miin foHkfDr & iapeh] lEreh  

mPpkj.kLFkkukfu  

  6+6  6  

4  

4  

2  

;ksx 30  20  42 28 

 

 

 

 

 



fo|k Hkkjrh f’k{kk laLFkku] tks/kiqj 

ikB~;Øe foHkktu 2024&25 

d{kk & lIreh                                                  fo‛k; & xf.kr 

 

ij[k@ijh{kk v/;k; dk uke 
vadHkkj 

v)Zokf‛kZd okf"kZd 

izFke ij[k 

1-   iw.kkZad  

2-   fHkUu ,oa n’keyo  

3-   vk¡dMksa dk izca/ku  

oSfnd xf.kr % vH;kl ekyk 1 ls 4 rd  

5 

6 

6 

2 

2 

3 

3 

1 

f}rh; ij[k 

4-   ljy lehdj.k  

5-   js[kk ,oa dks.k  

6-   f=Hkqt vkSj mlds xq.k  

oSfnd xf.kr % vH;klekyk 5 ls 8 rd  

6 

5 

6 

2 

3 

2 

3 

1 

v)Zokf‛kZd 

7-   jkf’k;ksa dh rqyuk  

8-   ifjes; la[;k,¡  

oSfnd xf.kr % vH;klekyk 9 ls 11 rd  

6 

5 

1 

3 

2 

1 

r`rh; ij[k 

9-   ifjeki vkSj {ks=Qy  

10- chth; O;atd  

oSfnd xf.kr% vH;klekyk 12 

 

12 

9 

2 

Okkf‛kZd 

9-   ?kkrkad vkSj ?kkr  

10-  lefefr  

11-  Bksl vkdkjksa dk fp=.k  

oSfnd xf.kr % vH;klekyk 13 ls 16 rd  

 

11 

4 

4 

4 

;ksx 50 70 

 

 

 

 

 



fo|k Hkkjrh f’k{kk laLFkku] tks/kiqj 

ikB~;Øe foHkktu 2024&25 

d{kk & lIreh                                                  fo‛k; & foKku 

ij[k@ijh{kk v/;k; dk uke 
vadHkkj 

v)Zokf‛kZd okf"kZd 

izFke ij[k 

1- ikniksa esa iks‛k.k  

2- izkf.k;ksa esa iks‛k.k  

3- Å‛ek  

 

5 

5 

7 

2 

2 

2 

f}rh; ij[k 

4- vEy] {kkjd vkSj yo.k  

5- HkkSfrd ,oa jklk;fud ifjorZu  

6- thoksa esa ‘olu  

 

8 

6 

5 

6 

3 

3 

v)Zokf‛kZd 

9- xfr ,oa le;  

10- fo|qr /kkjk vkSj blds izHkko  

7 

7 

3 

3 

r`rh; ij[k 

8- ikni esa tuu  

11- izdk’k  

& 

10 

12 

okf"kZd 

7- tarqvksa vkSj ikni esa ifjogu  

12- ou&gekjh thou js[kk  

13- vif’k‛V & ty dh dgkuh  

& 

& 

& 

12 

7 

5 

;ksx 50 70 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



fo|k Hkkjrh f’k{kk laLFkku] tks/kiqj 

ikB~;Øe foHkktu 2024&25 

d{kk & lIreh                                                fo‛k; &lk- foKku 

 

ij[k@ 

ijh{kk  

v/;k; dk uke  vadHkkj  

v)Zokf‛kZd okf"kZd  

izFke 

ij[k  

¼gekjs vrhr ½  

1- izkjafHkd dFku % gtkj o‛kksZ ds nkSjku gq, ifjorZuksa dh iM+rky  

2- jktk vkSj muds jkT;  

1- i;kZoj.k                                                                 ¼gekjk i;kZoj.k½  

2- gekjh i`Foh ds vUnj  

1- lekUkrk                                      ¼lkekftd vkSj jktuhfrd thou½  

2- LokLF; esa ljdkj dh Hkwfedk  

1- ou] oU; tho ,oa laj{k.k                                    ¼gekjk jktLFkku ½  

2- [kfut ,oa ÅtkZ lalk/ku  

2 

2 

3 

2 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

f}rh; 

ij[k  

3- fnYyh % ckjgoha ls iUnzgoha ‘krkCnh                             ¼gekjs vrhr ½  

4- eqxy % lksygoha ls l=goha ‘krkCnh  

3- gekjh cnyrh i`Foh                                                ¼gekjk i;kZoj.k½  

4- ok;q  

3- jkT; ‘kklu dSls dke djrk gS\    ¼lkekftd vkSj jktuhfrd thou½  

4- yM+ds & yM+fd;ksa ds #i esa cM+k gksuk  

3- d`f‛k ,oa flapkbZ                                                    ¼gekjk jktLFkku ½  

4- jktLFkku esa d`f‛k foi.ku  

2 

2 

3 

2 

2 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

v)Z 

okf‛kZd  

5- tutkfr;ka] [kkukcnks’k vkSj ,d txg cls gq, leqnk; ¼gekjs vrhr ½  

6- bZ’oj ls vuqjkx  

5- ty ¼gekjk i;kZoj.k½  

5- vkSjrksa dh cnyh nqfu;k                ¼lkekftd vkSj jktuhfrd thou½ 

5- jktLFkku esa O;kikj                                               ¼gekjk jktLFkku ½  

6- jktLFkku ds izeq[k ‘kkld  

3 

2 

3 

2 

2 

2 

2 

1 

2 

1 

1 

1 

r`rh; 

ij[k  

7- {ks=h; laLd`fr;ksa dk fuekZ.k                                      ¼gekjs vrhr ½  

¼gekjk i;kZoj.k½  

6- ekuo i;kZoj.k vU;ksU;fØ;k % Å‛.kdfVca/kh; ,oa mIkks‛.k izzns’k  

6- lapkj ek/;eksa dks le>uk           ¼lkekftd vkSj jktuhfrd thou½  

7- gekjs vklikl ds cktkj  

7- vktknh dk vkUnksyu vkSj jktLFkku                     ¼gekjk jktLFkku ½  

8- vktknh ls iwoZ jktLFkku esa lkekftd ‘kS{kf.kd lq/kkj  

 

3 

3 

2 

2 

2 

2 

okf"kZd 

ijh{kk  

8- vBkjgoha ‘krkCnh esa u;s jktuhfrd xBu               ¼gekjs vrhr Hkkx½  

7- jsfxLrku esa thou                                                   ¼gekjk i;kZoj.k½ 

8- cktkj esa ,d deht                     ¼lkekftd vkSj jktuhfrd thou½  

9- lafo/kku fuekZ.k esa jktLFkku dk ;ksxnku               ¼gekjk jktLFkku ½  

10- ifjf’k‛V & egkRek xka/kh  

ekufp=  

 

6 

6 

6 

4 

4 

6 

;ksx 50 70 



 

fo|k Hkkjrh f’k{kk laLFkku] tks/kiqj 

ikB~;Øe foHkktu 2024&25 

d{kk & lIreh                                             fo‛k; & uSfrd f’k{kk 

ª

 

izFke ij[k 1 ls 6 rd o 17 & 

f}rh; ij[k 7 ls 12 rd o 18] 19 ikB 1 ls 3 

v)Zokf"kZd 1 ls 12 o 17 ls 21  ikB 1 ls 7 rd 

r`rh; ij[k 13 o 26 ls 32 rd & 

Okkf"kZd lEiw.kZ iqLrd  

 


